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D
o sto so wa nia przepisów Prawa
zamówień publicznych zo bo -
wią za ni są przede wszyst kim

za ma wia ją cy pu blicz ni, wśród któ rych
naj licz niej szą gru pę sta no wią sa mo rzą -
dy, oraz za ma wia ją cy sek to ro wi, a więc
pod mio ty pu blicz ne i pry wat ne pro wa -
dzą ce dzia łal ność sek to ro wą np. w za -
kre sie go spo dar ki wod nej, ener ge ty ki,
trans por tu i usług pocz to wych.

Za ma wia ją cy zo bli go wa ni są
do udzie la nia za mó wień w try bie Pzp,
gdy war tość ro bót bu dow la nych jest
rów na lub prze kra cza tzw. próg unij -
ny – są to war to ści ak tu ali zo wa ne co
dwa la ta przez Ko mi sję Eu ro pej ską,
o któ rych in for mu je pre zes Urzę du
Za mó wień Pu blicz nych w sto sow nym
ob wiesz cze niu. Ak tu al na war tość pro -
gu dla ro bót bu dow la nych wy no -
si 5 382 000 eu ro (to jest pra wie 24
mln zł).

Ubez pie cze nie OC na eta pie 

ubie ga nia się o za mó wie nie 

Pra wo za mó wień pu blicz nych po -
zo sta wia za ma wia ją ce mu de cy zję co
do sfor mu ło wa nia w da nym po stę po -
wa niu wa run ków udzia łu w po stę po -
wa niu prze tar go wym. Je śli ta kie
wa run ki za ma wia ją cy zde cy du je się
okre ślić, mu szą być one pro por cjo nal -
ne do przed mio tu za mó wie nia oraz
umoż li wić mu oce nę zdol no ści wy ko -
naw cy do na le ży te go wy ko na nia za -
mó wie nia. 

Wa run ki udzia łu w po stę po wa niu
do ty czyć mo gą m.in.:

● sy tu acji eko no micz nej 
i fi nan so wej, 

● po sia da nia upraw nień 
do wy ko ny wa nia okre ślo nej
dzia łal no ści lub czyn no ści, 
je śli prze pi sy na kła da ją 
obo wią zek ich po sia da nia, 

● po sia da nia wie dzy 
i do świad cze nia, 

● dys po no wa nia od po wied nim
po ten cja łem tech nicz nym 
oraz oso ba mi zdol ny mi 
do wy ko ny wa nia za mó wie nia.

Jed nym z wa run ków do ty czą cych
sy tu acji eko no micz nej i fi nan so wej
jest zwy kle po sia da nie przez wy ko -
naw cę ubez pie cze nia od po wie dzial no -
ści cy wil nej w za kre sie pro wa dzo nej

dzia łal no ści zwią za nej z przed mio tem
za mó wie nia. Za ma wia ją cy po wi nien
okre ślić mi ni mal ną ocze ki wa ną su mę
gwa ran cyj ną ubez pie cze nia wy ko naw -
cy, pro por cjo nal ną do ro dza ju i war -
to ści ro bót.

War to zwró cić uwa gę, że po sta wie -
nie zbyt wy gó ro wa ne go wy mo gu mo -
że pro wa dzić do po stę po wa nia
od wo ław cze go i prze dłu żyć ca łość
pro ce du ry udzie le nia za mó wie nia.
Zbyt du że wy mo gi dla ma łych kon -
trak tów (np. su ma gwa ran cyj na w wy -
so ko ści 100 mln zł) mo gły by
spo wo do wać nie opła cal ność za da nia
lub wy klu czyć udział ma łych i śred -
nich przed się bior ców – nie tyl ko ze
wzglę du na nie ak cep to wal ny koszt
ochro ny, ale też moż li wy pro blem
z uzy ska niem tak du że go po kry cia
w po li sie ob ro to wej.

Po sia da nie po li sy OC ogól nej z od -
po wied nio wy so ką su mą gwa ran cyj ną
na tym eta pie po stę po wa nia prze tar -
go we go świad czy o zdol no ści ubez -
pie cza ją ce go do jej sfi nan so wa nia
i o po zy tyw nej oce nie wy ko naw cy
przez ubez pie czy cie la. Oma wia ny wy -
móg nie ozna cza ko niecz no ści ubez -
pie cze nia kon trak tu, lecz ma słu żyć
po twier dze niu speł nia nia wa run ku
udzia łu w po stę po wa niu.

Ubez pie cze nie OC 

ja ko za bez pie cze nie 

re ali za cji kon trak tu 

Przy za mó wie niach pu blicz nych
do ty czą cych ro bót bu dow la nych stan -
dar dem jest obo wią zek po sia da nia
po li sy OC i CAR/EAR, któ re sta no -
wią za bez pie cze nie dla szkód
w związ ku z da ną in we sty cją.

W przy pad ku umów za wie ra nych
w try bie Pzp wy mo gi w za kre sie ubez -
pie cze nia kon trak tu są wska za ne
w Spe cy fi ka cji Wa run ków Za mó wie -
nia (SWZ) – w pro jek to wa nych po -
sta no wie niach umo wy.

Waż ne jest, że by wy ko naw ca za po -
znał się z wy ma ga nia mi za ma wia ją ce -
go przed zło że niem ofer ty, po nie waż
zba ga te li zo wa nie kwe stii ubez pie cze -
nia mo że mieć bar dzo ne ga tyw ne

kon se kwen cje. Ja kie? Na przy kład
brak moż li wo ści za war cia umo wy lub
od stą pie nie od umo wy z przy czyn le -
żą cych po stro nie wy ko naw cy, opó -
źnie nia w re ali za cji kon trak tu, gdy
po li sa jest ko niecz na do ob ję cia te re -
nu bu do wy, czy też nie opła cal ność re -
ali za cji kon trak tu, gdy skład ka
za wy ma ga ne ubez pie cze nia oka że się
wy so ka i nie zo sta ła uwzględ nio na
w war to ści ofer ty.

Wy mo gi do ty czą ce od po wie dzial -
no ści cy wil nej wy ko naw cy mo gą być
zróż ni co wa ne i w głów nej mie rze za -
le żą od za ma wia ją ce go oraz cha rak -
te ru ro bót. Są kon trak ty, w któ rych
okre ślo ny jest je dy nie wy móg po sia -
da nia ubez pie cze nia OC z su mą gwa -
ran cyj ną w kon kret nej wy so ko ści.
W ta kiej sy tu acji po li sa OC z rocz -
nym okre sem ubez pie cze nia (po li sa
ob ro to wa) mo że oka zać się wy star -
cza ją ca.

Je śli za ma wia ją cy okre śla szer szy
za kres ochro ny niż prze wi dzia ny
w po li sie wy ko naw cy, roz sze rze nie za -
kre su moż na wpro wa dzić anek sem
do umo wy ubez pie cze nia. Jest to sto -
so wa ne, gdy wy ma ga ne są nie znacz -
ne mo dy fi ka cje, jak np. pod nie sie nie
pod li mi tów lub włą cze nie do dat ko -
wych klau zul, gdy za kres prac jest ty -
po wy dla dzia łal no ści klien ta. Jest to
do syć pro ste roz wią za nie, zwłasz cza
je śli moż na ogra ni czyć zmia ny wy -
łącz nie do szkód ze wska za ne go kon -
trak tu. 

Je śli okres re ali za cji prac bę dzie
dłuż szy niż okres ubez pie cze nia na po -
li sie, to zmie nio ne wa run ki bę dą mu sia -
ły obo wią zy wać rów nież w na stęp nych
okre sach ubez pie cze nia.

Osob na po li sa 

pod kon kret ny kon trakt 

Prze waż nie wy mo gi do ty czą ce
ubez pie cze nia są zde cy do wa nie bar -
dziej roz bu do wa ne i za ma wia ją cy
ocze ku je po li sy OC ogól nej prze zna -
czo nej do kon kret ne go kon trak tu.
Wów czas ochro na do ty czy wy łącz nie

rosz czeń zwią za nych z kon trak tem,
a nie jak w przy pad ku po li sy ob ro to -
wej – ca łej dzia łal no ści wy ko naw cy.
Ta kie roz wią za nie le piej za bez pie cza
in te re sy in we sto ra. 

Ubez pie czy cie le są też bar dziej
skłon ni za ofe ro wać szer szy za kres
ochro ny, je że li zna ją do kład ny za kres
prac re ali zo wa nych przez wy ko naw cę. 

W kontr ak cie do ty czą cym tyl ko re -
ali za cji prac bu dow la nych wy ma ga ne
bę dzie za war cie ubez pie cze nia OC
ogól nej. Je śli na to miast kon trakt jest
re ali zo wa ny w for mu le „za pro jek tuj
i wy bu duj”, za ma wia ją cy wy ma ga
zwy kle od ręb nych po lis OC ogól nej
w za kre sie wy ko naw stwa i OC za wo -
do wej w za kre sie pro jek to wa nia, choć
mo że się zda rzyć, że do pusz czo na bę -
dzie wspól na su ma gwa ran cyj na dla
OC ogól nej i OC za wo do wej. 

Wy mo gi za ma wia ją ce go w po li sie
pod kon trakt do ty czą przede wszyst -
kim okre su ubez pie cze nia, pod mio tów
współ ubez pie czo nych, mi ni mal nej su -
my gwa ran cyj nej i za kre su ochro ny.

Okres ubez pie cze nia 

Okres ubez pie cze nia w po li sie OC
ogól nej zwy kle roz po czy na się
od dnia za war cia przez wy ko naw cę
umo wy z za ma wia ją cym i obej mu je
pe łen okres re ali za cji kon trak tu, aż
do dnia uzy ska nia świa dec twa wy ko -
na nia, a cza sa mi tak że okres gwa ran -
cyj ny. Ozna cza to, że w kon tak cie
„za pro jek tuj i wy bu duj” okres ubez -
pie cze nia w OC ogól nej obej mu je
rów nież czas, kie dy są pro wa dzo ne
tyl ko pra ce pro jek to we, jesz cze za nim
roz pocz ną się pra ce wy ko naw cze
na bu do wie.

Dłu gość okre su gwa ran cyj ne go
jest wska za na w SWZ lub jest okre śla -
na przez wy ko naw cę w ofer cie prze -
tar go wej. Wy no si on zwy kle 36
mie się cy, ale zda rza ją się kon trak ty,
gdzie wy ko naw ca za ofe ro wał na wet
dzie się cio let ni okres gwa ran cyj ny, bo
wią za ły się z tym do dat ko we punk ty

OKIEM INŻYNIERA ● PRAWO ZAMÓWIEŃ PUBLICZNYCH 

Wymogi zamawiającego
dotyczące ubezpieczenia OC 
w kontraktach budowlanych
Branża budowlana jest jedną z ważniejszych gałęzi polskiej gospodarki. Tylko 
w 2021 r. jej udział w PKB wyniósł blisko 6%, co odpowiada ponad 150 mld zł.
Zdecydowana większość infrastrukturalnych inwestycji prowadzona jest przez
wykonawców wybranych w trybie przetargowym na podstawie Ustawy z 11 września
2019 r. – Prawo zamówień publicznych (Dz.U. z 2023 r., poz. 1605 z późn. zm.).



w po stę po wa niu prze tar go wym.
Zwra ca my uwa gę, że przy tak dłu gich
okre sach gwa ran cyj nych i kil ku let -
nich okre sach re ali za cji prac mo gą
po ten cjal nie wy stą pić kło po ty z or ga -
ni za cją ubez pie cze nia. W ta kich przy -
pad kach su ge ru je my ne go cjo wa nie
z in we sto rem przy ję cia w okre sie gwa -
ran cyj nym np. po li sy ob ro to wej.

W po li sie OC za wo do wej okres
ubez pie cze nia obej mu je zwy kle okres
pro jek to wa nia i wy ko ny wa nia prac
bu dow la nych, nad któ ry mi spra wo wa -
ny jest nad zór au tor ski. War to wspo -
mnieć też o cza so wym za kre sie
po kry cia w OC za wo do wej. Stan dar -
dem ryn ko wym jest tu obo wią zu ją cy
trig ger act com mit ted, czy li sy tu acja,
kie dy wy pad kiem jest dzia ła nie lub
za nie cha nie ubez pie czo ne go w okre -
sie ubez pie cze nia. Istot ne jest więc,
aby czyn no ści za wo do we, jak pro jek -
to wa nie czy nad zór au tor ski, mia ły
miej sce w okre sie ubez pie cze nia. 
Na to miast sa ma szko da, któ rą bę dzie
np. wy bu do wa nie krzy wej ścia ny lub
za wa le nie się bu dyn ku wsku tek błę du
pro jek to we go, mo że wy stą pić po za -
koń cze niu okre su ubez pie cze nia,
oczy wi ście z za strze że niem ter mi nu
przedaw nie nia. 

Ubez pie czo ne pod mio ty 

Czę sto spo ty ka my się z wy mo -
giem, aby w po li sie OC ogól nej
pod kon trakt ubez pie czo ny mi by li,
obok ge ne ral ne go wy ko naw cy (ubez -
pie cza ją ce go), rów nież za ma wia ją cy
oraz wszy scy pod wy ko naw cy i in ne
stro ny za an ga żo wa ne w re ali za cję
kon trak tu. W ta kim przy pad ku wy ma -
ga ne jest włą cze nie OC wza jem nej
po mię dzy współ ubez pie czo ny mi pod -
mio ta mi. 

Z punk tu wi dze nia za ma wia ją ce go
jest to kon struk cja bar dzo ko rzyst na,
po nie waż za pew nia ochro nę dla
szkód ob ję tych ochro ną nie za leż nie
od te go, któ ry pod miot re ali zu ją cy
pra ce jest od po wie dzial ny za szko dę. 

Na le ży jed nak mieć na uwa dze, że
włą cze nie nie na zwa nych pod wy ko -
naw ców ja ko współ ubez pie czo nych
skut ku je udzie le niem im ochro ny ta -
kiej sa mej jak dla ge ne ral ne go wy ko -
naw cy, bez moż li wo ści do cho dze nia
rosz czeń re gre so wych po wy pła cie
od szko do wa nia. 

W ra zie znacz ne go ob ni że nia su -
my gwa ran cyj nej, tj. po wy pła cie od -
szko do wa nia za szko dę wy rzą dzo ną
przez pod wy ko naw cę, ochro na ubez -
pie cze nio wa mo że oka zać się nie wy -
star cza ją ca w przy pad ku ko lej nej
szko dy, za któ rą od po wie dzial ność
bę dzie po no sił ge ne ral ny wy ko naw ca
lub in ny współ ubez pie czo ny. 

W OC za wo do wej zwy kle ja ko
ubez pie czo ne go usta la się wy łącz nie
pro jek tan ta. Je śli na to miast wy mo -
giem jest usta le nie sze ro kie go krę gu

ubez pie czo nych (jak w OC ogól nej),
istot nym ele men tem wpły wa ją cym
na skład kę jest, czy ochro na zo sta nie
roz sze rzo na o rosz cze nia wy ko naw cy
do pro jek tan ta.

Su ma gwa ran cyj na

Su ma gwa ran cyj na po win na być
pro por cjo nal na do ska li, ro dza ju
i war to ści ro bót, a tak że uwzględ niać
ry zy ko wy rzą dze nia szkód. W prak ty -
ce war tość sum gwa ran cyj nych wa ha
się od pół mi lio na do kil ku dzie się ciu,
a cza sa mi kil ku set mi lio nów. Nie jed -
no krot nie sta no wi to rów no war tość
kon trak tu. 

Zda rza się rów nież tak, że su ma
gwa ran cyj na znacz nie prze wyż sza
war tość kon trak tu – ma to ści sły zwią -
zek z m.in. cha rak te rem pla no wa nych
prac, spe cy fi ką dzia łal no ści in we sto -
ra czy miej scem in we sty cji.

Za kres ubez pie cze nia

Do naj waż niej szych i naj czę ściej
po ja wia ją cych się wy mo gów za kre so -
wych w OC ogól nej na le ży od po wie -
dzial ność cy wil na za szko dy:

● wy rzą dzo ne pra cow ni kom
w związ ku z wy pad kiem
przy pra cy,

● w śro do wi sku,
● wy ni ka ją ce z wi bra cji,
● zwią za ne z uży wa niem 

mło tów, ka fa rów, 

● w po sta ci czy stych 
strat fi nan so wych,

● w mie niu po wie rzo nym w ce lu
wy ko na nia usłu gi,

● wy ni ka ją ce z prac 
wy bu rze nio wych,

● wy rzą dzo ne 
przez pod wy ko naw ców,

● wy rzą dzo ne przez pro dukt 
i po le ga ją ce 
na je go de mon ta żu,

● OC wza jem na.

W ry zy ku OC za wo do wej ochro na
zwy kle obej mu je:

● szko dy rze czo we, oso bo we, 
czy ste stra ty fi nan so we 
wy ni ka ją ce z błę dów 
pro jek to wych,

● szko dy w rze czach 
za pro jek to wa nych,

● pra ce geo de zyj ne, 
kar to gra ficz ne, geo lo gicz ne,

● szko dy w śro do wi sku,
● kosz ty prze pro jek to wa nia,
● szko dy w do ku men tach.

Fran szy za

In we stor czę sto okre śla rów nież
wy so kość do pusz czal nej fran szy zy re -
duk cyj nej. To waż ny ele ment ochro -
ny ubez pie cze nio wej, któ ry w istot ny
spo sób wpły wa na skład kę. 

Gdy za ma wia ją cy nie za strzegł wy -
so ko ści fran szy zy, su ge ru je my, by za -
sto so wać pod wyż szo ne fran szy zy.

Po li sa bę dzie speł nia ła wy mo gi in we -
sto ra, a drob ne szko dy bę dą mo gły
być po kry te z po li sy ob ro to wej klien -
ta, gdzie czę sto są niż sze fran szy zy. 

Do bre zro zu mie nie wa run ków 

Na eta pie przy go to wa nia do ku men -
ta cji ubez pie cze nio wej do po stę po wa -
nia w try bie Pzp na szcze gól ną uwa gę
za słu gu ją dwie kwe stie. Pierw sza to
wła ści we roz róż nie nie przez za ma wia -
ją cych i wy ko naw ców ubez pie cze nia
od po wie dzial no ści cy wil nej na po trze -
by ubie ga nia się o za mó wie nie
od ubez pie cze nia od po wie dzial no ści
cy wil nej, któ re sta no wi za bez pie cze nie
re ali za cji kon trak tu. 

Dru ga do ty czy wy mo gów ubez pie -
cze nio wych for mu ło wa nych przez za -
ma wia ją cych w SWZ. W przy pad ku,
gdy wy ko naw ca stwier dzi, że wy mo gi
są nie zro zu mia łe, zbyt wy gó ro wa ne
lub trud ne do zor ga ni zo wa nia, war to
w try bie py tań do SWZ wy ja śnić z za -
ma wia ją cym wąt pli we kwe stie.

Mał go rza ta Ja nic ka

głów ny spe cja li sta 
– Se nior Un derw ri ter w PZU SA
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Jeśli kontrakt jest realizowany w formule
„zaprojektuj i wybuduj”, zamawiający wymaga
zwykle odrębnych polis OC ogólnej 
w zakresie wykonawstwa i OC zawodowej 
w zakresie projektowania, choć może się
zdarzyć, że dopuszczona 
będzie wspólna suma 
gwarancyjna dla OC ogólnej 
i OC zawodowej.


